
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 09 DEL 10/03/2022        
 

 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITA CIVILE CONSORZIO    
  PAGAMENTO PREMIO  1^ TRIMESTRE 2022 – CIG ZD635CCE11 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- Delibera Commissariale n.  26/2012,  con la quale è stato nominato Direttore del Servizio 
Amministrativo; 
- Delibera Commissariale n.  59/2012,  con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Amministrazione del Consorzio; 
- Delibera Commissariale n. 03/2021 con la quale è stato nominato Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
 
PREMESSO CHE  
- Fino all’anno 2011 il Consorzio è stato assicurato contro con apposita polizza di responsabilità 
civile e furto e incendio della sede Consortile; 
- Dall’anno 2012 la suddetta polizza assicurativa  non è stata rinnovata  a causa della  precaria 
situazione finanziaria del Consorzio e perché  le compagnie assicurative  non si sono rese 
disponibili all’assunzione del rischio complessivo,  a causa del numero elevato dei sinistri 
stradali denunciati; 
 
DATO ATTO CHE 
- Nel corso degli ultimi anni, gli uffici hanno cercato di trovare una compagnia disposta a 
prendersi in carico il rischio; 
- La mancanza di adeguata copertura assicurativa a garanzia del rischio complessivo del 
Consorzio, comporta una serie di problematiche di vario tipo tra cui: 
 a) responsabilità personali e risarcimenti monetari,  in caso di sinistri stradali; 
 b) responsabilità personali e risarcimenti monetari, in caso di infortuni di utenti o 
 visitatori; 
 c) rischio furto e/o incendio palazzina uffici; 
 d) impossibilità di utilizzo di mezzi d’opera non targati; 
 e) impossibilità di svolgere l’attività istituzionale in aree demaniali e nel porto di Arbatax,  
per diniego da parte  dell’Autorità competente al rilascio della relativa autorizzazione (art. 68 
codice della navigazione);  
- Nel corso degli ultimi anni l’Ente ha ricevuto una serie numerosa di richieste risarcitorie, anche 
di importo molto elevato  (cospicua documentazione agli atti),  con negative ripercussioni sul 
conto economico in termini di perdita di esercizio;  
- Gli uffici hanno effettuato apposita e relativa indagine di mercato; 



VISTO il regolamento Consortile per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, ex art. 36 del DLGS. N. 50/2016 e ss.mm. e integrazioni, 
approvato con delibera n. 49 del 24 novembre 2021; 
 
VISTO Il  preventivo della primaria compagnia  GENERALI SPA così suddiviso: 
 1) Polizza responsabilità civile, euro 29.500,00  annui, compreso imposte; 
 2) Polizza fabbricato uso uffici, euro 2.715,00 annui, compreso imposte; 
 
RITENUTO OPPORTUNO affidare la fornitura alla primaria compagnia,   GENERALI SPA, con 
sede in Tortolì, via mons. Virgilio 24, risultata idonea a seguito di apposita indagine di mercato ; 
 
ATTESO che,  in relazione alla procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara ZD635CCE11 
 
ACCERTATA  in data odierna,  la disponibilità finanziaria dell’Ente per sostenere la spesa come 
sopra specificata; 
 
VISTO il DLGS n. 50/2016; 
 
VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
 
VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa annuo e alla relativa liquidazione in n. 4 
rate trimestrali anticipate; 
 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, 
Legge 241/90, del Codice Etico ex D.Lgs. 231/01 e dell’analoga misura di prevenzione 
contenuta nel PTPCT 2020-2022, adottati dal Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra; 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AUTORIZZARE la spesa come sopra stimata  impegnando risorse proprie del Consorzio; 
 
3. DI LIQUIDARE  per l’anno 2022 l’importo complessivo di euro 32.216,00 in numero 4 rate 

trimestrali anticipate di euro 8.054,00 cadauna alla compagnia,  GENERALI SPA, con sede in 
Tortolì, via mons. Virgilio 24 - con addebito dei fondi sul conto corrente ordinario del 
Consorzio; 

 
4. DI PUBBLICARE la presente determina: 
-  Nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio Industriale                                          

Provinciale dell’Ogliastra come da termini di legge; 
-  Nell’albo Pretorio del Consorzio ai sensi dell’art. 32 del Vigente Statuto. 

 

         
^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione rimarrà affissa all’Albo  Pretorio di questo 
Ente per  la  durata di trenta giorni,  ai sensi dell’Art. 32 del vigente Statuto del trasformato Consorzio Industriale Provinciale 
dell’Ogliastra,  a decorrere  dal 10/03/2022 
        L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

                     Enzo Comida 


